Diário Oficial Eletrônico  n. 11.247 22 de agosto de 2023 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL n. 13/2023 – SAD/ENGE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/ENGE/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no Edital n. 1/2023 - SAD/ENGE, de 3 de julho de 2023, bem como o Edital n. 7/2023 – SAD/ENGE, de 2 de
agosto de 2023, republicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.234 - Edição Extra e Edital n. 12/2023 - SAD/SED/
ADM, torna pública, para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos relacionados no Anexo
Único deste Edital, para realizarem a Etapa III: Entrevista Pessoal, observando-se que:

1. A Entrevista Pessoal, de caráter eliminatório e classificatório, será efetuada pela Comissão de Avalia-
ção e Seleção, exclusivamente nas datas, horários e local especificado no Anexo Único deste Edital.

2. Na Entrevista Pessoal, serão observadas as características relacionada ao conhecimento técnico das
atribuições da vaga pretendida, experiência prévia, capacidade de trabalho em equipe, capacidade analítica e
habilidades de comunicação.

2.1. A pontuação de cada um dos itens valerá de 0,00 a 2,00 pontos, de acordo com as especificações
e pontuações estabelecidas no Edital n. 1/2023 - SAD/ENGE, de 3 de julho de 2023, conforme segue:

Item de Avaliação Pontuação
Conhecimento técnico relacionado às atribuições da vaga pretendida De 0,00 a 2,00

Experiência Prévia De 0,00 a 2,00
Capacidade de Trabalho em equipe De 0,00 a 2,00

Capacidade Analítica De 0,00 a 2,00
Habilidades de comunicação De 0,00 a 2,00

Total 10,00
3. O candidato que não obter na avaliação a pontuação mínima de 3,00 (três) pontos, será automatica-

mente eliminado do Processo Seletivo Simplificado – SAD/ENGE/2023.
4. Tendo o candidato a pontuação mínima exigida para a classificação, conforme o Item 3, deste Edital,

será habilitado, por conseguinte, classificado dentro dos candidatos não contratados, e integrará assim, o cadas-
tro reserva para futura contratação, observado o número de vagas oferecidas no Edital n. 1/2023 – SAD/ENGE,
de 3 de julho de 2023.

5. O resultado da Entrevista Pessoal será divulgado por meio de Edital próprio, a ser publicado no Diá-
rio Oficial do Estado, no endereço www.imprensaoficial.ms.gov.br e disponibilizado, via Internet, no site www.
concursos.ms.gov.br.

6. O Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Processo Seletivo
Simplificado – SAD/ENGE/2023, será estabelecida com base na Média Final obtida pelo candidato,
calculada pela seguinte fórmula:  MF= (PAV+PEP) ÷2

Onde:
MF = Média Final;
PAV= Pontuação Obtida na Avaliação Curricular;
PEP = Pontuação Obtida na Entrevista Pessoal;
7. Os candidatos selecionados para a entrevista pessoal e que não forem convocados para a contratação

imediata integrarão um cadastro reserva, para futura contratação, caso haja desistência do contratado, observa-
do o item 7.6 do Edital n. 1/2023 - SAD/ENGE.

8. O candidato que não comparecer na Entrevista Pessoal na data, horário e local divulgados estará
automaticamente eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

9. Convoca candidato Marcos Rogerio Souguellis, inscrição n. 134742186568, concorrendo a vaga de
Engenheiro Civil ou Arquiteto, para realizar a Etapa III: Entrevista Pessoal, de caráter eliminatório e classificató-
rio, observando todas orientações deste Edital, em razão da correção de ofício pela Administração Pública refe-
rente ao resultado do recurso interposto pelo candidato, sendo este saneado em data oportuna.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.247 22 de agosto de 2023 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 13/2023 – SAD/ENGE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/ENGE/2023

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA PESSOAL

Data: Dia 29 de agosto de 2023;
Horário: 08 horas;
Local: Secretaria de Estado de Administração – SAD/MS;
Endereço: Av. Des. José Nunes da Cunha, S/N - Bloco I - Parque dos Poderes - Campo Grande – MS
CEP: 79031-310.

Inscrição Nome Cargo Data Horário
134744122874 Celso Ramao Bernardes Dos Santos Agrimensor 29/08/2023 08h
134744185981 Jociney Da Silva Magalhães Agrimensor 29/08/2023 08h
134744186127 Julio Cesar Oliveira Agrimensor 29/08/2023 08h
134744186317 Viliano Lopes De Oliveira Neto Agrimensor 29/08/2023 08h

Inscrição Nome Cargo Data Horário
134742186568 Marcos Rogerio Souguellis Engenheiro Civil ou Arquiteto 29/08/2023 08h

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 018/2023, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO
GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN,
torna público, considerando a existência de vagas e que os servidores estão APTOS nas avaliações psicológicas
para o Porte e Manuseio de arma de fogo Institucional, aplicadas pelas psicólogas do Núcleo de Apoio ao Servidor/
AGEPEN, a inclusão dos servidores que manifestaram interesse em participar do XXII Curso de Armamento
e Tiro, Vigilância e Escolta – CAVE- em TRÊS LAGOAS/MS, que será realizado de 28/08 à 02/09/2023,
conforme as disposições abaixo:

1. SERVIDORES INSCRITOS:

NOME LOTAÇÃO
01 Jefferson Spazzapan Ferreira CPITL
02 Rinaldo Diniz Passos CPITL
03 Ricardo de Barros Gomes CPITL
04 Sofia Stephany de Oliveira Fernandes CPITL

2. O Curso de Capacitação, de caráter eliminatório, tem previsão de Início no dia 28/08/2023, às 7h30 e o
Término no dia 02/09/2023 as 18h - com carga horária de 82h/a, incluindo a disciplina EaD.
Local: Hotel Real Palace Hotel – Rodovia BR-262 Km 9,2, s/n - Anel Viário, Três lagoas-MS, no dia 28/08/2023 às
7h30, onde receberão as demais instruções.

2.1. Todas as demais informações pertinentes do curso seguem o contido no Edital nº 016/2023 de 15 de agosto
de 2023 – publicado em D.O.E. nº 11.243 de 16 de agosto de 2023, onde constam as orientações sobre enxoval,
disciplinas, carga horária e demais informações sobre o curso;

Campo Grande-MS, 21 de agosto de 2.023.

Rodrigo Rossi Maiorchini
Diretor-Presidente da AGEPEN

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Edital n. 10/2023 – ESCOLAGOV
Processo Seletivo para credenciamento de profissionais para as disciplinas remanescentes do curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Hospitalar na Administração Pública

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL (ESCOLAGOV), no uso
de suas atribuições legais, e com base nos Decretos n. 16.192, de 18 de maio de 2023, e Decreto n. 13.217, de